prima, 

ut 

paulisper a domino derelicti 

et mentis nostrae infirmitatem 

humiliter intuentes 

super praecedente puritate cordis, 

quae nobis est illius uisitatione donata, 

nullatenus extollamur, 

probantes que nos 

ab eodem derelictos 

gemitibus nostris et industria 

illum laetitiae ac puritatis statum 

recuperare non posse 

intellegamus 

et praeteritam cordis alacritatem 

non nostro studio, 

sed illius nobis dignatione conlatam 

et praesentem 

de ipsius rursum gratia et inluminatione 

esse poscendam.  

2. secunda uero 

probationis est causa, 

ut perseuerantia nostra 

uel mentis constantia et desiderium 

conprobetur, 

et 

qua intentione cordis 

uel orationum instantia 

deserentem nos 

uisitationem sancti spiritus 

requiramus, 

manifestetur in nobis, 

ac pariter 

agnoscentes, 

quanto labore 

amissum istud spiritale gaudium 

et puritatis laetitia 

conquiratur, 

sollicitius inuentam custodire 

ac tenere adtentius 

studeamus.  

quodammodo enim 

neglegentius 

custodiri solet 

quidquid creditur 

facile posse reparari.

4. De beproeving door Gods voorzienigheid geschiedt om twee redenen
1. De beproeving vervolgens 

door de Voorzienigheid 

geschiedt om twee redenen. 

Ten eerste 

dat wij, 

een ogenblik door de Heer verlaten, 

nederig 

de zwakheid van onze geest zien 

en ons niet verheffen 

over de zuiverheid van hart 

die ons tevoren door zijn bezoek werd geschonken; 

dat wij, 

door Hem verlaten, ervaren 

die toestand van vreugde en zuiverheid 

niet door eigen streven en zuchten

te kunnen terugkrijgen, 

en begrijpen 

dat wij de vroegere opgeruimdheid van hart 

niet door eigen inspanning bezaten 

doch door zijn goedheid, 

en dat wij haar nu opnieuw 

van zijn genade en verlichting 

moeten afsmeken. 

De tweede 

reden is, 

dat aldus onze volharding, 

de standvastigheid en het verlangen van onze ziel beproefd worden; 

dat ons duidelijk wordt 

met welk een toeleg van hart 

en aandrang van gebeden 

wij de tegenwoordigheid van de heilige Geest, 

die ons verlaat, 

weer moeten zoeken; 

en dat wij, ten slotte, 

wetend 

met hoeveel moeite 

die verloren geestelijke vreugde 

en blijdschap van de zuiverheid 

wordt gewonnen, 

haar eenmaal gevonden 

met groter zorg en ijver 

bewaren. 

Men bewaart immers 

gewoonlijk 

met minder zorg 

wat men gemakkelijker denkt 

terug te kunnen krijgen. 

V. Quod studium et industria nostra nihil sine adiutorio dei praeualeat
Per quae 

euidenter probatur 

gratiam dei ac misericordiam